Ad n. 12, pag. 14, lin. 28; sequens proponitur emendatio: expungantur verba: « tamen consulto prodigia illa... pag. 15, lin. 11... traxit ad seipsum ». Paragraphus sic perhibeat: « ... Miracula fecit ut auditores fide verbo suo adhaerenter testimonium autem veritati summopere praestitit sanguine suo, ita ut exaltatus a terra, omnes vi amoris traxerit ad seipsum ». *Ratio*: quae in verbis eradicandis asseritur falso nititur supposito videlicet, miracula fidem coactam ac modo necessario extorquere. Sunt miracula motivum credibilitatis, auctoritatem Dei utique suadentia, minime vero rationem rem revelatam intellectui ut evidentem monstrantia.

[*Subscripterunt etiam*] Franciscus Aldegunde, arch. Tingitan., Vedastus Jacquier, ep. tit. Sufasar.

\* \* \*

1. N. 2, pag. 4, lin. 29, loco « quaedam notio libertatis religiosae », dicatur « quaedam vitiosa notio libertatis ». Lin. 31, loco « Hanc libertatis religiosae notionem » dicatur « Hanc falsam libertatis notionem ». *Rationes:* a) saec. xix agebatur non tantum de libertate religiosa, sed de libertate sub eius latiore ambitu (libertas religionis, libertas moralis); b) cum schema versetur circa « libertatem religiosam », non opportunum nee prudens videtur adhibere hanc vocem ad designandam falsam conceptionem libertatis. Haec falsa notio libertatis religiosae confusionem facit.

2. N. 2, pag. 5, lin. 2, deleantur verba « libertatis religiosae » et dicatur simpliciter « reipublicae legale regimen ». *Rationes:* a) cf. supra; b) hoc regimen non est regimen libertatis, sed regimen oppressionis, ut ex sequentibus verbis schematis constat.

3. N. 2, pag. 5, in fine paginae, deleantur 2 lineae: « Cum historiae religiosae » et prosequatur: « Hodie agitur... ». *Rationes:* a) haec quaestio non est absolute nova; b) haec affirmatio est inutilis, immo nociva, utpote vim tollens horum quae infra dicuntur.

4. N. 3, linn. 11 ss. deleantur verba « sed unam... » usque ad « tradidit » et sic scribatur: « sequi in vita religiosa sententiam, sed homines gravi teneri officio... etc. ». Postea dicatur: « Insuper declarat haec Sacra Synodus hanc catholicam doctrinam nullatenus adversari... » (suppressis verbis « de una vera religione »). *Rationes:* a) ita sufficienter exponitur unam esse veritatem religiosam; b) ansa non praebetur accusationibus contra Ecclesiam.

5. N. 4, pag. 8, lin. 26, par. 1). Tota paragraphus aliter redigatur v. g. sic: « Societas civilis ius habet sese protegendi contra abusus, qui perpetrari possint adducto titulo libertatis religiosae. Pertinet praecipue ad potestates publicas huiusmodi protectionem praestare, non tamen modo arbitrario, sed secundum normas iuridicas, quae constituuntur exigentibus boni communis. Ideoque exercitium libertatis religiosae limitari non licet nisi in quantum graviter et manifeste contradicit fini societatis, seu ipsi bono communi. Sed bonum commune definiri non potest nisi in relatione ad personam humanam; complectitur enim « summam earum vitae socialis conditionum, quibus homines suam ipsorum perfectionem possent plenius atque perfectius consequi » (*Mater et Magistra*: A.A.S., 1961, p. 417; *Pacem in terris*: A.A.S., 1963, p. 273). Inde sequitur exercitium libertatis religiosae in societate a coercitiva interventione status immune est, nisi quando exercitium religionis graviter noceat, iuri aliorum, dignitati personae humanae aut legi morali. *Rationes:* a) periculosissimum est asserere limitationes libertatis religiosae pendere ab ordine publico; nam gubernia possunt abuti referentiis ad ordinem publicum; v. g. aliqua potestas publica sub nomine ordinis publici, posset interdicere talem vel talem religionem, immo omnem religionem; b) gubernia non possunt abuti referentiis ad bonum commune, cum bonum commune innitatur in aliquo fundamento absoluto, i. e. persona humana; c) Paulus VI in nuntio radiophonico diei 22 decembris 1964, dixit (circa finem): « Nous redisons l'interdiction de tirer pretexte de croyances d'autrui - *A supposer qu'elles ne soient pas contraires au bien commun* - pour imposer une foi non librement acceptee... ».